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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена событиями в Украине

с 2014 г. по настоящее время. Они сопровождались всплеском национа-

лизма и привели к современному вооруженному конфликту между двумя

странами и резкому ухудшению отношений стран Запада к России. Злобо-

дневность изучаемой темы продиктована политикой фальсификации,

осуществляемой нынешним украинским руководством вкупе с прибал-

тийскими государствами. Эти попытки, направленные на пересмотр при-

чин и результатов Второй мировой войны, псевдонаучны и политически

ангажированы. Своевременность исследуемой проблемы состоит в том,

что идеология украинского национализма активно поддерживается руко-

водством Украины, а содержание научных публикаций направлено

на искажение исторической правды о событиях 1939 – 1953 гг. в Западной

Украине, оправдание преступной работы националистического подполья

и сотрудничества Украинской повстанческой армии (УПА) с войсками

вермахта. Настоящее исследование востребовано по причинам обще-

ственного интереса и научной значимости темы деятельности органов

государственной безопасности СССР по борьбе с националистическими

движениями накануне, в период и после окончания Великой Отечествен-

ной войны. Полагаем, что исторический опыт противодействия советских

органов безопасности украинским националистам может быть исполь-

зован силовыми ведомствами РФ для успешного решения боевых задач

в ходе осуществления СВО в Украине.

Объектом исследования выступают советские органы безопасности

периода 1939 – 1953 гг., а предметом – их деятельность по борьбе

с националистическим подпольем в западной части УССР.

Хронологические рамки изучаемой проблемы охватывают период

с сентября 1939 г. – с факта вхождения территории Западной Украины

в состав СССР по май 1953 г. – время ликвидации вооруженных форми-

рований и прекращения деятельности украинских националистов. Данный

период состоит из этапов: вхождения Западной Украины в состав СССР,

гитлеровской оккупации Украины в 1941 – 1944 гг., освобождения Крас-

ной Армией украинской территории от немецких оккупантов, окончания

войны и нейтрализации сопротивления украинских националистов.

Территориальные границы диссертационной работы включают

в себя как административные границы УССР, так и прилегающие к ним

сопредельные территории Белорусской ССР, РСФСР и Польши. Послед-

нее обусловлено тем, что в этих районах вооруженные формирования

украинских националистов в 1941 – 1944 гг. участвовали в карательных

операциях в составе батальонов вспомогательной полиции безопасности

и СД по ликвидации советских военнопленных и евреев.
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Степень разработанности темы исследования. Руководствуясь

проблемно-хронологическим подходом, историографию изучаемой темы

целесообразно разделить на два периода: советский (со времени вхождения

Западной Украины в состав Украинской ССР в 1939 г. и до 1991 г., времени

распада СССР) и постсоветский (с декабря 1991 г. по настоящее время).

В предвоенный период были опубликованы работы, в которых была

дана оценка процессу вхождения областей Западной Украины в состав

Украинской ССР1. Для них, наряду с широким охватом темы исследова-

ния, характерным является наличие идеологической ангажированности,

свойственной историческим работам этого периода.

После окончания ВОВ в 1945 г. вышли в свет журнальные статьи по-

граничников Б. Крутика и П. Бурмака2, посвященные проведению опера-

ций по уничтожению отрядов ОУН. В публикациях были подробно опи-

саны операции, сделаны выводы с учетом имевшихся на тот момент

недостатков. Проблема борьбы пограничников с «буржуазно-национа-

листическим бандитизмом» на государственной границе в западной части

СССР раскрыта в монографии Г. П. Сечкина3. В ней представлены исто-

рические аспекты зарождения украинского национализма, создание наци-

оналистических формирований, особенности их подрывной работы, про-

анализированы способы и действия террористов. Вклад в изучение про-

блемы внесла книга бывшего начальника центрального штаба партизан-

ского движения П. К. Пономаренко, который раскрыл особенности анти-

фашистского партизанского и подпольного движения на временно окку-

пированной западной части УССР в 1941 – 1944 гг.4

Изучению националистического движения на Западной Украине

периода 1939 – 1953 гг. посвящены труды зарубежных историков А. Далина

и Дж. Флеминга. Они исследовали оккупационный режим на Украине,

политику истребления нацистами еврейского населения5. Отметим также

1 Клоков В. Я. Великий освободительный поход Красной Армии. (Освобож-

дение Западной Украины и Западной Белоруссии). Воронеж, 1940; Минаев В.

Западная Белоруссия и Западная Украина под гнетом панской Польши. М., 1939;

Трайнин И. Национальное и социальное освобождение Западной Украины

и Западной Белоруссии. М., 1939.
2 Крутик Б. История одной операции // Пограничник. 1945. № 11-12. С. 32 – 37;

Бурмак П. Пограничная операция // Пограничник. М., 1945. № 21, 22. С. 39 – 43,

53 – 57.
3 Сечкин Г. П. Советские пограничные войска в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 гг. и возможные их действия в современных операциях. М., 1976.
4 Пономаренко П. К. Всенародная борьба в тылу немецко-фашистских

захватчиков 1941 – 1944. М., 1986.
5 Dallin A. German Rule in Russia 1941 – 1945. 2nd ed. London: Macmillan,

1957; Flemming G. Hitler und die Еndloеsung. Frankfurt am Main: Zeitgeschichte,

1982.
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работу французского историка Д. Галюлы, давшего оценку усилиям

советских органов безопасности по борьбе с украинским националисти-

ческим подпольем6.

Для постсоветского периода историографии темы характерно сохра-

нение интереса исследователей к проблеме украинского национализма.

Становление ОУН и ее деятельность проанализированы в публи-

кациях А. Р. Дюкова, В. Галицкого, В. Г. Кикнадзе, Н. Д. Плотникова,

В. В. Полищука, С. Г. Чуева. В них авторами дана характеристика идей-

ной основы, политической работы и вооруженной практики украинского

националистического движения изучаемого периода7. Среди работ, рас-

крывающих сущность вооруженного повстанчества украинских национа-

листов, отметим исследования А. С. Гогуна. Им установлены факторы

возникновения УПА, а также дан анализ ее деятельности во время немец-

кой оккупации в 1941 – 1944 гг. и после освобождения территории

Западной Украины Советской Армией8. Тема генезиса и развития нацио-

налистического движения на Украине в 1940 – 1950 гг. изучена в моно-

графии А. В. Тищенко. Автор проследил эволюцию тактики действий

украинских националистов в борьбе с Красной Армией, войсками и орга-

нами безопасности9. Однако на наш взгляд, он упустил из виду то,

что вооруженная борьба украинских националистов за «независимость»

велась не только против Красной Армии и сил госбезопасности, но и про-

тив лояльно настроенного к советскому режиму части украинского

общества.

Для теоретического осмысления изучаемой проблемы полезными
стали публикации, посвященные проблеме использования советских орга-
нов безопасности для нейтрализации националистических вооруженных
формирований. К ним относятся исследования Р. В. Кулешова, А. Е. Та-

6 Галюла Д. Как вести противоповстанческую борьбу. М., 1965.
7 См.: Дюков А. Р. Второстепенный враг. ОУН, УПА и решение «еврейского

вопроса». М., 2009; Галицкий В. Вермахт и бендеровцы: как они сотрудничали //

Обозреватель. 2009. № 12. С. 85 – 103; Кикнадзе В. Г. Украинский национализм:

от истоков до денацификации в ходе специальной военной операции Российской

армии // Наука. Общество. Оборона. 2022. Т. 10, № 3(32). С. 17 – 17; Плотников Н. Д.

Опыт борьбы с незаконными вооруженными формированиями на Украине в со-

ветский период. М.: Граница, 1998; Полищук В. В. Правовая и политическая

оценка ОУН и УПА // Политекс. 2006. Т. 2, № 3. С. 25 – 63; Чуев С. Г. Украинский

легион. М.: Яуза, 2006.
8 Гогун А. С. Деятельность вооруженных националистических формирова-

ний на территории западных областей УССР (1943 – 1949): дис. … канд. ист. наук.

СПб., 2005; Его же. Против «стеклянного потолка»: сила и поражение украинско-

го радикального национализма // Клио. 2020. № 11(167). С. 59 – 67.
9 Тищенко А. В. Националистическое повстанческое движение на Украине:

его зарождение и развитие: монография. М., 2004.
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раса, М. С. Солонина, В. С. Христофорова. Их авторы солидарны
в утверждении о том, что для успешного противодействия партизанским
методам борьбы требовался специфический комплекс силовых дей-
ствий10.

Для работ украинских историков постсоветского периода историо-
графии присущ субъективный подход, абсолютизация «националисти-
ческого» фактора в изучении деятельности украинских «самостийников»
в Западной Украине в 1939 – 1953 гг. В большинстве подобного рода
работ участники ОУН–УПА названы «успешными борцами за независи-
мость украинского народа от немецкого и советского ига», а советские
органы безопасности охарактеризованы исключительно как репрессивно-
карательные»11. Например, в работах И. Г. Биласаэта «репрессивно-
карательная система» трактуется как главное орудие «большевистского
режима» в борьбе с «национально-освободительным движением»12. Пред-
ставляя украинских националистов как борцов за свободу народа и обви-
няя органы НКВД-НКГБ СССР в преступлениях, автор забыл о том, что
войска и органы безопасности были инструментом государства, защи-
щавшего свою территориальную целостность, признанную во всем мире.

В середине 1990-х гг. на Украине была издана многотомная «Лето-
пись УПА». В аннотации к изданию отмечается: «Документы показывают
широкой общественности в Украине страницы борьбы украинских по-
встанцев против немецких оккупантов и органов советской власти»13.
Авторы воспоминаний явно преувеличивали свои «подвиги» в борьбе
за независимость Украины и ставили под сомнение деятельность совет-
ских органов безопасности, боровшихся с так называемыми патриотами.
В 1996 году на Украине опубликован коллективный труд «История украин-
ского войска (1917 – 1995)»14, в котором героизировались действия УПА
в борьбе против немецкой оккупации и Красной Армии. Процесс «нацио-
нализации историографии», начатый в 1990-е гг., сопровождается в ны-

10 См.: Кулешов Р. В. Об особенностях борьбы с бандитизмом на территории

Западной Украины (40-е – 50-е ХХ века) // Право и образование. 2012. № 11.

С. 121 – 124; Антипартизанская война в 1941 – 1945 гг. / под общ. ред. А. Е. Тара-

са. М., 2005; Солонин М. С. Нет блага на войне. М., 2012.; Христофоров В. С.

Органы госбезопасности СССР в 1941 – 1945 гг.: монография. М., 2011.
11 Кентій А. В. Українська повстанська армія в 1944–1945 рр. Киiв, 1999; Му-

зичук С., Марчук I. Украiньска Повстанча Армiя. Рiвне, 2006; Радянскi органи

державноï безпеки у 1939 – червнi 1941 р.: документи ГДА СБ Украïни / Упоряд.

В. Даниленко, С. Кокiн. Киiв, 2009.
12 Бiлас I. Г. Репрессивно-каральна система в Украiнi. 1917 – 1953: Суспiль-

но-полiтичний та iсторико-правовий аналiз: у 2 кн. Киiв, 1994.
13 Лiтопис УПА. Нова серiя. Том 1. Киiв; Торонто, 1995. С. 5.
14 Гриневич В., Гриневич Л., Якимович Б. и др. История украинского войска

(1917 – 1995). Львов, 1996; Шайкан В. О. Средства борьбы советской влады против

ОУН на заключительном этапе Великой Отечественной войны // Наукові праці істо-

ричного факультету Запорізького національного університету. 2011. № 30. С. 91 – 95.

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21091929
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=21091929
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33936797
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33936797
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=33936797&selid=21091929
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нешней Украине мощным «выбросом» диссертационных работ по исто-
рии ОУН и УПА15. Так, к 2018 г. по этой тематике на Украине защищен
ряд докторских и кандидатских диссертаций. При этом в них, как отме-
чают сами украинские историки, «идеологическая ангажированность»
доминирует над беспристрастным, вдумчивым и честным осмыслением
этого противоречивого феномена»16.

Полезными в плане научного осмысления темы стали работы по исто-
рии деятельности советских органов безопасности против украинских
националистов в западной части УССР в период 1939 – 1953 гг. россий-
ских специалистов17. Исследование политизации этничности разделенных

15 Мушта А. А. Историческая политика в государственном дискурсе совре-

менной Украины: материалы Международной научно-практической конференции,
посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.
Ч. II. М., 2020. С. 97.

16 Озимчук О. Я. Антифашистська боротьба ОУН–УПА в роки друго
c BiTOBOi' вшни (nepiofl 1941 – 1944 pp.) на матерiалах Волшп / Дис. наздоб. На-
укового ступеня кандидата iсторичних наук. PiBHe: Рiвненський державний педа-
гопчний Iнститут, 1995. Львів, 2017.

17 Баранов В. П., Климов А. А. Применение личного состава войск НКВД
в борьбе с националистическим подпольем в годы Великой Отечественной войны //
Вопросы национальных и федеративных отношений. 2020. Т. 10, № 8(65). С. 191 – 195;
Борисенок Ю., Мозохин О. Палачи на коленях // Родина. 2022. № 3. С. 122 – 125;
Ермаков А. А «Большая блокада» как тактика борьбы советской власти против
националистических бандформирований на территории Западной Украины //
Инновации. Наука. Образование. 2021. № 34. С. 3365 – 3369; Кардаш И. Л.,
Климов А. А. Служебно-боевая деятельность войск НКВД СССР по борьбе с национа-
листическими формированиями в третьем периоде Великой Отечественной войны
(1944 – 1945 гг.) // Вестник Академии военных наук. 2019. № 4(69). С. 158 – 163;
Килимник Е. В. Деятельность 14-й Ваффен-гренадерской дивизии CC «Галичина»
в период Великой Отечественной войны // Уральский юридический институт
Министерства внутренних дел Российской Федерации 2022. № 1. С. 37 – 47; Кли-
мов А. А. Особенности деятельности органов и войск НКВД СССР по борьбе

[…]


Украине действовало пять подпольных обкомов и 150 партизанских

и подпольных групп общей численностью до двух тысяч человек.

В 1944 году стали поступать сообщения от советских партизанских

отрядов об объединенных усилиях немецких оккупантов и бандеровцев,

направленных против советских партизан. Украинские националисты

уничтожали небольшие партизанские отряды. Часть местных жителей

поддерживала националистов, оказывая им содействие в выявлении и по-

имке советских партизан

Особенности оперативной работы органов безопасности в 1941 –

1944 гг. установлены в параграфе 2.3. диссертации. Характерной формой

борьбы с националистическими формированиями в этот период были

чекистско-войсковые операции. В ходе их осуществления использовались

различные способы ликвидации вооруженных формирований национали-

стов, такие как: поиск в неблокированном районе, окружение, блокирова-

ние районов операции, прочесывание и преследование. Оперативная ра-

бота была нацелена на пополнение агентуры из числа местных жителей,

членов бандитского подполья и их родственников, для склонения боеви-

ков к явке с повинной или ликвидации банд и их руководителей.

Работа пограничных разведывательных органов заключалась в выяв-

лении националистических отрядов, установлении их состава, руковод-

ства и мест расположения. На базе погранотрядов были сформированы

отряды истребительные батальоны, руководимые офицерами госбезопас-

31 Кровавый след нацизма: 1941 – 1944 годы. Сб. документов. М., 2006. С. 47.
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ности. После выхода на линию государственной границы пограничные

войска пресекали связи отрядов украинских националистов с антисовет-

скими центрами за рубежом, что существенно затруднило их подрывную

деятельность.

Деятельность советских органов безопасности против украин-

ских националистов на Западной Украине в 1944 – 1953 гг. освещена

в третьей главе диссертации. После освобождения западных районов

Украины произошла активизация подрывной работы украинских нацио-

налистов. Они совершали террористические акты в отношении работни-

ков местных органов власти, нападали на отдельных красноармейцев,

преследовали лиц, сотрудничавших с гражданско-военной администраци-

ей региона. Акции националистов вызывали ответные действия со сторо-

ны советских органов безопасности, имевшие целью физическое уничто-

жение боевиков.

В связи с неспособностью крупных подразделений националистиче-

ского подполья противостоять пограничным и внутренним войскам НКВД,

частям Советской Армии было принято решение изменить тактику.

Со второй половины 1945 г. украинские националисты действовали не-

большими по численности отрядами, которые устраивали налеты и заса-

ды, осуществляли диверсии и террористические акты. Их целью было

блокирование действий советских органов и срыв мер по восстановлению

государственной власти в регионе. Отряды украинских националистов,

используя знание местности, вступали в бой преимущественно в лесных

массивах, и только тогда, когда обладали явным численным преимуще-

ством. Они имели отлаженную систему продовольственного снабжения

и материального обеспечения благодаря поддержке со стороны части

местного населения.

В 1952–1953 годах в среде участников националистического движе-

ния нарастало разочарование по причине отсутствия перспектив борьбы

«за незалежность». В этот период в большинстве районов западной части

Украины было фактически прекращено организованное сопротивление.

Меры по обезвреживанию вооруженных формирований нацио-

налистов на освобожденной территории установлены и изучены авто-

ром работы в параграфе 3.2. После освобождения Западной Украины

от гитлеровской оккупации работа советских органов безопасности была

направлена на стабилизацию ситуации в регионе. Она заключалась в

нейтрализации подрывной деятельности германских спецслужб и их

украинских пособников, а также в поиске лиц, сотрудничавших с немец-

кими захватчиками. Их деятельность состояла в обеспечении безопасного

функционирования органов государственной власти и поддержке право-

порядка в регионе, содействии местным органам советской власти в вос-

становлении объектов хозяйства, транспорта, инфраструктуры.
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Борьба с отрядами украинских националистови осложнялась тем, что

они оказывали ожесточенное сопротивление, и каждая операция по их

ликвидации сопровождалась тяжелыми боями. Основными формами дея-

тельности советских органов безопасности остались масштабные опера-

ции по блокированию местности и уничтожению засевших в данных рай-

онах бандитов, наряду с усилением агентурной работы на местах в целях

получения разведывательной информации о местонахождении вооружен-

ных отрядов.

В параграфе 3.3 рассмотрены деятельность советских органов без-

опасности по ликвидации националистического подполья в 1946 –

1953 гг. и отношение к ней со стороны местного населения. В первый

послевоенный год советскими чекистами была проведена так называемая

«большая блокада», направленная на уничтожение отрядов боевиков

и заставившая украинских националистов уйти в глубокое подполье.

Основным достижением оперативной работы советских органов без-

опасности стало создание разветвленной агентурной сети, охватывавшей

все западные области Украины. Агентурная работа оказалась более эф-

фективной, чем проведение войсковых операций. Большинство национа-

листических отрядов находились под постоянным контролем со стороны

«прикрепленных» подразделений НКВД (МВД).

Одним из способов борьбы с украинскими националистами было вы-

селение из мест постоянного проживания лиц, причастных к антисовет-

ской деятельности и подрывной работе, а также членов их семей и род-

ственников. Такие массовые депортации в регионе проводились в 1941,

1944, 1945, 1947, 1948 и 1951 (трижды) годах. Они нанесли существенный

урон боевой активности националистов, так как они были лишены под-

держки со стороны семей, утратили каналы снабжения их информацией

и продовольствием.

Результатами деятельности советских органов безопасности в 1946 –

1953 гг. стали: прекращение подрывной работы украинских национали-

стов; выявление и привлечение к судебной ответственности лиц, сотруд-

ничавших с немецкими захватчиками в период оккупации; усиление мер

по охране государственной границы и поддержанию правопорядка в реги-

оне.

В заключении диссертации подведены итоги исследования, сформу-

лированы выводы, которые основаны на критическом анализе архивных

источников и документов, критическом использовании всей полноты

исследовательского задела предшественников, творческом осмыслении,

учете разности концептуальных оценок изучаемой проблемы в современ-

ной отечественной и зарубежной историографии.

Накануне Второй мировой войны за рубежом действовала разветв-

ленная сеть украинских националистических организаций, которая оказы-
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вала значительное влияние на развитие политической обстановки на запа-

де Украины. Присоединение региона к УССР было воспринято местным

населением неоднозначно и сопровождалось ростом националистических

настроений в обществе. Недовольство части местного населения совет-

ской властью и социалистическими преобразованиями было использовано

националистами для формирования вооруженных групп и организации

сопротивления. Их целью было активное противодействие мероприятиям

органов советской власти по социалистическому строительству в запад-

ных областях Украины. Превентивные действия органов безопасности

на присоединенных территориях выражались в ликвидации ячеек нацио-

налистических партий, арестах членов военизированных организаций,

высылке националистов и членов их семей в другие регионы страны.

В 1941 году украинские националисты на добровольной основе

вошли в состав вспомогательных отрядов полиции безопасности и прини-

мали активное участие в карательных акциях. В соответствии с целями

политического руководства ОУН в 1942 г. была сформирована Украин-

ская повстанческая армия. Действия украинских националистов ОУН

и УПА в период оккупации носили преступный характер в отношении

военнопленных РККА, советских и партийных активистов, а также евреев

и поляков.

После ВОВ националистическое подполье прибегло к террору.

Он выражался в убийствах местных партийных и советских работников,

а также лиц, активно сотрудничавших с советской властью. Вербовка

новых бойцов в отряды националистов была затруднена по причине того,

что сочувствующие им из числа местного населения, а также родственни-

ки повстанцев были депортированы.

Формы и методы борьбы органов безопасности с националистами

на территории Западной Украины носили адекватный характер. Их выбор

был обусловлен как тактикой противника, так и спецификой решаемых

задач, которые на разных этапах противостояния периода 1939 – 1953 гг.

имели свои особенности.

В период оккупации территории Западной Украины войсками вер-

махта работа органов безопасности СССР заключалась в создании анти-

фашистского подполья и ведения партизанской борьбы. Вся боевая

деятельность подпольщиков и партизан, руководимая чекистами, была

направлена на нанесение максимального ущерба немецким войскам и их

пособникам – украинским националистам. Одной из задач партизанских

соединений была физическая ликвидация бандеровцев, полицаев и иных

местных коллаборантов.

Особое место среди органов безопасности СССР в борьбе с национа-

листическим движением занимали пограничные войска. Они препятство-

вали перемещению вооруженных банд и эмиссаров подполья через грани-
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цу, проводили специальные операции по блокированию националистиче-

ских групп с последующим их уничтожением, создавали агентурную сеть

в целях выявления мест дислокации отрядов.

Деятельность советских органов безопасности после окончания ВОВ

была обусловлена задачей успешного противодействия националистиче-

ским формированиям и направлена на их полную ликвидацию. С этой

целью население было привлечено к организации бригад и групп содей-

ствия. Наряду с осуществлением боевой и агентурной работы в тесном

взаимодействии с местными партийными комитетами и органами госу-

дарственной власти, проводилась активная политическая агитация и мас-

штабная культурно-воспитательная работа. В послевоенный период рабо-

та советских органов безопасности являлась залогом стабилизации обще-

ственно-политической обстановки в западной части УССР.

Наибольшего размаха антитеррористическая деятельность органов

безопасности СССР достигла в 1952–1953 гг., когда были проведены

наиболее важные и результативные операции по поимке и уничтожению

особо опасных вооруженных бандитов из состава украинского вооружен-

ного подполья. Важную при этом роль сыграли истребительные батальо-

ны. Результатами деятельности советских чекистов стали ликвидация

националистических банд в западных областях Украины, и как результат,

полное прекращение их подрывной работы.
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