И.о. ректора
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Рязанский государственный
университет имени С.А. Есенина»

И.А. Мурог

« 26 » 01 2023 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» на диссертацию Ильи Сергеевича Канавина «Деятельность органов безопасности СССР по борьбе с националистическим движением на Западной Украине (1939–1953 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Политические и военные события последнего десятилетия на Украине, получившие последствия глобального характера, послужили значительному росту научного интереса к новейшей истории региона. Среди проблем, которые привлекают внимание историков, заметное место принадлежит генезису и эволюции украинского национализма, как социально-политического и институционального явления. Особую остроту и значимость подобным исследованиям придает идеологическая и информационная борьба вокруг современных процессов на Украине. Несомненно, что рассматриваемая диссертация отражает данную тенденцию современной историографии.

Обосновывая актуальность избранной темы, автор отмечает, что идеология воинствующего национализма принята властями современной Украины в качестве государственной, это сопровождается целенаправленными искажениями исторической правды о событиях 1939–

1953 г. на Западной Украине, оправданием преступной работы националистического подполья и сотрудничества националистических структур и формирований с гитлеровской Германией. Данное течение находит поддержку в историко-политическом дискурсе западных стран, который направлен на пропагандистское обслуживание ревизии итогов Второй мировой войны. Таким образом, объективное исследование заявленной проблемы является востребованным в силу того, что дает научную основу для оценки хода и результатов Великой Отечественной войны и противостоит фальсификациям истории советского периода нашей страны.

Хронологические рамки исследования представляются вполне обоснованными, так как охватывают период от вхождения Западной Украины в состав СССР в сентябре 1939 г. до подавления основных очагов сопротивления украинских националистов на территории Западной Украины в начале 1950-х г., то есть этапы, связанные с наиболее активной работой советских спецслужб по противодействию националистическим структурам во время войны и разгрому бандеровского подполья после ее окончания.

Автором диссертации рассмотрен широкий круг научно-исторической и историко-публицистической литературы по рассматриваемой проблеме, выходящей в разное время в СССР, России и за рубежом (С. 6-24). Специфика избранной темы потребовала объединить в нем отечественные и зарубежные публикации, в том числе, стоящие на диаметрально противоположных точках зрения в идеологическом и концептуальном смыслах. В результате их совместного анализа диссертант пришел к заключению, что заявленная тема до настоящего времени получила лишь фрагментарное освещение в исторической и специальной литературе, а современная информационная и общественно-политическая ситуация настоятельно требует объективного комплексного исследования проблемы противостояния советских спецслужб

формированиям украинских националистов, действовавших в военное время при поддержке германских властей, а впоследствии – иностранных разведок. Исходя из этого, были сформулированы цель и задачи исследования, которые предполагают с одной стороны рассмотрение процесса оформления и развития организованного националистического движения на Украине, а с другой – всесторонний анализ усилий и оценку эффективности действий советских спецслужб по его подавлению во время и после войны. В качестве отдельной задачи автор видит разработку рекомендаций по использованию результатов данной диссертации в целях противодействия русофобии, свойственной современной политической риторике на Украине и в странах Запада (С. 25).

Состав и структура источниковой базы исследования и иерархия ее компонентов обусловлены особенностями поставленных исследовательских задач (С. 29-32). Архивные источники представлены разнообразными документами и материалами из фондов шести федеральных архивов и двух музейных собраний. Значительную долю источников составляют ранее опубликованные документы и материалы. Автором использованы законодательные акты и документы официального делопроизводства, отразившие борьбу советских властей с германским нацизмом и украинским национализмом во время Великой Отечественной войны и противодействие иностранным спецслужбам после ее окончания. Эмоциональный фон и антропологические аспекты помогли выявить источники личного происхождения и материалы периодической печати разных лет. Необходимо признать серьезную проработку автором категориального аппарата, которая потребовала уточнения основных используемых терминов. Методологическая основа исследования представлена традиционными общенаучными и историческими методами.

Таким образом, можно констатировать, что исследование И.С. Канавина отличается актуальностью, научной новизной и находится в русле современных тенденций развития отечественной историографии.

Структура диссертации отвечает проблемно-хронологическому принципу и включает в себя введение, три главы, заключение, список источников и литературы, приложения. В смысловом отношении в нем можно выделить несколько крупных компонентов, направленных на последовательное решение поставленных исследовательских задач.

Первая глава охватывает период от включения Западной Украины в состав Украинской ССР в 1939 г. до начала Великой Отечественной войны и посвящена характеристике общественно-политической ситуации в регионе. Автором предложена характеристика присоединенной территории и анализ мер по её советизации (С. 36-54). Оценивая эффективность этих преобразований, диссертант указывает, что, осуществляясь в ускоренном темпе, они недостаточно учитывали специфику региона, образ жизни и традиции местного населения. Это вызывало неоднозначную реакцию на мероприятия по утверждению советского уклада жизни (С. 56, 76). Таким образом, настроения части западно-украинского общества создавали почву для развертывания движения местных националистов. Их нелегальные формирования использовались накануне войны германскими спецслужбами для проведения разведки, диверсий и иной подрывной деятельности на территории западной части советской Украины (С. 63). Опираясь на документальные материалы и свидетельства, автор показывает, что советские органы государственной безопасности активно включились в борьбу с националистическим подпольем, однако нейтрализовать его до начала Великой Отечественной войны в полной мере не удалось (С.75).

Во второй главе исследования рассматривается противостояние советских спецслужб организованным структурам украинского национализма в период гитлеровской оккупации Западной Украины в 1941–1944 гг. Автор отмечает, что с началом войны формирования националистов по существу вошли в состав вспомогательных подразделений германских оккупационных войск (С. 109). Преступный

характер их деяний доказывают многочисленные факты участия украинских националистов в карательных акциях, расстрелах военнопленных, депортации советских граждан, вывозе продовольствия и материальных ценностей, что находит документальные подтверждения (С. 88-91). В условиях вражеской оккупации ведущая роль в противостоянии оккупантам и их пособникам принадлежала антифашистскому подполью и партизанскому движению. Автор подчеркивает заметный вклад советских органов госбезопасности в организацию партизанского движения и руководство им. Предпринята попытка показать особенности и дать оценку эффективности оперативной работы советских спецслужб по противодействию формированиям украинских националистов на этапе освобождения Западной Украины от немецко-фашистской оккупации (С. 100-108).

Третья глава исследования посвящена борьбе органов государственной безопасности СССР против националистического подполья на Западной Украине после освобождения и по окончании Великой Отечественной войны. В 1944 – первой половине 1945 г. на освобожденных территориях Западной Украины советские власти и командование столкнулись с открытым вооруженным сопротивлением националистов. Понеся в прямых столкновениях с советскими частями ощутимые потери, формирования Украинской повстанческой армии со второй половины 1945 г. вынуждены были изменить тактику. Основным методом их деятельности стал террор против представителей властей, советских служащих и мирного населения (С. 111-114). Автор указывает на то, что меры по нейтрализации националистического движения в регионе сочетали в себе как проведение крупных операций по блокированию местности и уничтожению боевиков, так и усиление агентурной работы с населением с целью получения разведывательной информации о расположении вооруженных отрядов. Работа органов госбезопасности СССР по ликвидации националистического подполья в

1946–1953 гг. в западной части Украины стала успешной с завоеванием симпатий населения, при активном содействии местной самообороны под руководством партийно-комсомольского актива (С. 131–152).

В заключении представлены выводы и обобщения, вытекающие из основного содержания диссертации. Заслуживает внимания утверждение автора о том, что формы и методы борьбы органов безопасности с националистами на территории Западной Украины носили адекватный характер и были обусловлены спецификой решаемых задач на разных этапах противостояния периода 1939–1953 гг. (С. 156).

Представленное автором диссертационное исследование несвободно от некоторых недостатков, на которые необходимо обратить внимание.

1. История органов государственной безопасности, относится к тем направлениям исторической науки, исследования которых осложняются для историков-профессионалов в силу ведомственных ограничений и режима секретности соответствующих документальных собраний. По этим причинам собственно исторические работы по проблематике деятельности спецслужб представляют собой относительно редкое явление. Проводя обзор историографии проблемы, автор объединяет и рассматривает не только и не столько исторические работы, а все издания и публикации связанные с заявленной темой, в том числе носящие популярный или специальный характер.

2. Давая обзор источниковой базы исследования (С. 29-32), автор пользуется не традиционным для работ по новой и новейшей истории принципом классификации источников, а группирует их по месту обнаружения вне зависимости от содержания.

3. В качестве объекта исследования автор определяет советские органы безопасности в 1939–1953 гг., а предмета – их деятельность по борьбе с националистическим подпольем в западной части УССР. Тем не менее, по понятным причинам, диссертант не имел возможности

воспользоваться центральными и региональными архивами соответствующих ведомств, что предопределило преимущественно вторичный характер источниковой базы. Это сказывается как на новизне вводимых в научный оборот документов и фактов и ограничивает средства решения исследовательских задач.

4. Комментируя основные термины исследования, автор отмечает, что «органы безопасности СССР в 1939-1953 гг. представляли собой сложный конгломерат структур безопасности» и объединяли собственно органы НКГБ, НКВД, Внутренние и пограничные войска НКВД СССР, милицию и следственные органы НКВД, Народный комиссариат юстиции, Прокуратуру СССР, Особые отделы НКО (с 14 апреля 1943 г. – ГУКР «Смерш» НКО, ВМФ, НКВД СССР) (С. 28). В дальнейшем в ходе исследования система подчинения, функционал и характер взаимодействия этих структур и формирований остались не раскрыты. Это не способствует качественному решению заявленной научной задачи исследования, которая «состоит в анализе работы советских органов безопасности против националистического подполья на Западной Украине в 1939–1953 гг., установлении характера и содержания этой деятельности, выяснении ее основных черт и степени эффективности» (С. 24). Кроме того, совершенно обойден молчанием вопрос о персональном руководстве органами госбезопасности, таким образом, вся история их борьбы в военные и послевоенные годы остается безымянной.

5. Автор рассматривает окончательное подавление сопротивления националистов на Западной Украине после окончания войны главным образом как результат деятельности советских спецслужб (С. 131-154). Вероятно, было бы продуктивно представить данный процесс в связи с успехами восстановительного периода и социально-экономическими переменами в регионе.

Высказанные замечания не отменяют достижений диссертанта в разработке заявленной темы. Они должны помочь автору в дальнейшей

работе по избранной им проблематике. В рамках намеченных целей поставленные исследовательские задачи представляются реализованными.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации. Научная достоверность её положений подтверждается апробацией проведенного исследования. Автор опубликовал 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

Диссертация И.С. Канавина «Деятельность органов безопасности СССР по борьбе с националистическим движением на Западной Украине (1939 – 1953 гг.)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой на основе комплексного исследования решена актуальная научная проблема, вносящая определенный вклад в развитие исторической науки. В работе получены новые научные результаты, свидетельствующие о личном вкладе соискателя в историческую науку. Не вызывает сомнения, что диссертация И.С. Канавина является самостоятельной работой, законченным и оригинальным исследованием дискуссионной темы. Выводы и результаты диссертационной работы аргументированы, обоснованы и достоверны, имеют высокую степень научно-исторической и практической значимости.

На основе вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертация Канавина Ильи Сергеевича «Деятельность органов безопасности СССР по борьбе с националистическим движением на Западной Украине (1939 – 1953 гг.)» отвечает требованиям п. 9-11, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 20.03. 2021), а ее автор заслуживает присуждения научной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук (специальность 07.00.02. – Отечественная история), доцентом, профессором кафедры

истории России и методики обучения истории и обществознания ФГБОУ
ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»
Гребенкиным Игорем Николаевичем.

Отзыв заслушан и обсужден на заседании кафедры истории России и
методики обучения истории и обществознания ФГБОУ ВО «Рязанский
государственный университет имени С.А. Есенина» 25 января 2023 г.,
протокол № 5

Заведующий кафедрой
истории России и методики обучения
истории и обществознанию
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
университет имени С.А. Есенина»
доктор исторических наук, профессор

А.Ф. Агарев

«25» 01 2023 г.

Почтовый адрес:

390000, Россия, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46

e-mail: [a.agarev@365.rsu.edu.ru](mailto:a.agarev@365.rsu.edu.ru)

телефон: 8 (4912) 97-15-36.